III. Autorité de la Vulgate.

138. — La Vulgate est déclarée authentique par le concile de Trente.

Le Concile de Trente a attribué une autorité particulière à la version de la Vulgate (3) par le décret suivant, porté dans la 4^e session, le 8 avril 1546 : « *Insuper eadem sacrosancta Synodus considerans non parum utilitatis accedere posse Ecclesiæ Dei, si ex omnibus latinis editionibus, quæ circumferuntur, Sacrorum Librorum quænam pro authentica habenda sit, innotescat; statuit et declarat, ut hæc ipsa vetus et vulgata editio, quæ longo tot sæculorum usu in ipsa Ecclesia probata est, in publicis lectionibus, disputationibus et expositionibus pro authentica habeatur, et ut nemo illam rejicere quovis prætextu audeat vel præsumat.* » Et comme les exemplaires de la Vulgate étaient alors remplis de fautes, le Concile décréta aussitôt après, « *ut posthac Sacra Scriptura, potissimum vero hæc ipsa vetus et vulgata editio quam*

(1) « *Novam translationem dissero, sed cum probationis causa exigit, nunc novam, nunc veterem per testimonia assumo; ut quia Sedes apostolica, cui Deo auctore præsideo, utraque utitur, mei quoque labor studii ex utraque fulciatur.* » *Moral. in Job, Ep. miss.*, 5, t. LXXV, col. 516.

(2) « *De hebræo autem in latinum eloquium tantummodo Hieronymus presbyter Sacras Scripturas convertit: ejus editione generaliter omnes Ecclesiæ usquequaque utuntur, pro eo quod veracior sit in sententiis et clarior in verbis.* » S. Isidor. Hisp. (570-636), *De off. Eccl.*, I, 12, 8, t. LXXXIII, col. 748. Bède (673-735) appelle simplement la version de S. Jérôme « notre édition. »

(3) Sur l'autorité de la Vulgate, voir Lamy, *Introductio in S. S., Introd. gen.*, c. v, sect. II, t. I, p. 174-178.

emendatissime imprimatur. » Par suite de cette dernière disposition du Concile, les Souverains Pontifes firent préparer et publièrent une édition nouvelle corrigée de la Vulgate.

Dans ce décret, le Concile de Trente nous donne la certitude : 1° que la Vulgate ne contient aucune erreur en ce qui touche à la foi et aux mœurs, et 2° que les fidèles peuvent s'en servir en toute sécurité et sans s'exposer à aucun péril (1). Les jurisconsultes entendent par écrit *authentique* celui qui fait foi et autorité, de sorte qu'il doit être admis par tous sur les objets dont il témoigne. La Vulgate est donc authentique en ce sens qu'elle est fidèle et rend fidèlement le texte primitif, au moins quant à la substance, de telle sorte qu'elle nous fait connaître la révélation que Dieu a consignée dans les Saintes Écritures. Ce que nous avons dit de l'excellence de la Vulgate latine montre, indépendamment de l'autorité du Concile et de l'assistance du Saint Esprit qui lui était assurée, combien sa décision est fondée.